Município de Pirangi/SP
CNPJ 45.343.969/0001-01

Rua Marechal Floriano Peixoto, nº 579
Fone Fax PABX: (17) 3386-9600 – CEP 15820-000 –

PIRANGI – SP
e-mail: prefeitura@pirangi.sp.gov.br

O MUNICÍPIO DE PIRANGI/SP, Estado de São Paulo, no uso de suas atribuições legais,
torna público a retificação do Edital de Concurso Público Nº. 001/ 2014:

Onde se lê:

CONTEÚDO PROGRAMÁTICO

CONHECIMENTOS ESPECÍFICOS

Inspetor de Alunos
Conhecimentos Globais: Estatuto da Criança e do Adolescente - Lei 8.069, de 13 de julho de

1990; Estatuto do Idoso - Lei 10.741 de 1 de outubro de 2003; Lei n.º 8.078/90 - Código de

Defesa do Consumidor; Lei Maria da Penha. Atualidades: Fatos e notícias locais, nacionais e
internacionais veiculados nos últimos 6 (seis) meses, a contar da data de realização da prova,

em meios de comunicação de massa, como jornais, rádio e televisão. Elementos de política
brasileira, música, literatura, artes, arquitetura, rádio, cinema, teatro, jornais, revistas,

segurança, internet, televisão e outros; Descobertas e inovações científicas na atualidade e
seus impactos na sociedade contemporânea. Meio ambiente e cidadania; políticas públicas:

aspectos locais, regionais e globais; Conhecimentos da história e dos aspectos gerais do

município e região. Cultura Geral (Nacional e Internacional); História e Geografia do Brasil;
Direitos Sociais - Individuais e Coletivos; Ciências Físicas e Biológicas - Ciência Hoje. FONTES:

Imprensa escrita, falada, televisiva e internet; Livros diversos sobre História, Geografia, Estudos
Sociais e Meio Ambiente.

Leia-se

CONTEÚDO PROGRAMÁTICO

CONHECIMENTOS ESPECÍFICOS

Inspetor de Alunos

Primeiros Socorros, Direitos e Deveres Individuais e Coletivos; Noções de Prevenção de
acidentes, de organização e disciplina geral; Cuidados a serem tomados com a integridade física

da criança; Medidas de Segurança; Noções de Higiene e bem-estar; Segurança no Trabalho;
Necessidades educativas especiais; LEI FEDERAL Nº 9394/96 - Estabelece as Diretrizes e Bases

da Educação Nacional  e suas alterações; LEI FEDERAL Nº 8069/90 -  Dispõe sobre o Estatuto

da Criança e do Adolescente e suas alterações.

Município de Pirangi/SP, 27 de maio de 2014.

João Albani Neto

Prefeito Municipal